Guardame, Señor, como la niña de los ojos.

Yo Alejandro Obispo de la Iglesia Católica lo firmo.

Yo Pablo Obispo de Palestina lo firmo.

Yo Pedro Pres. Car. del tit. de S. Susana lo firmo.

Yo Bibiano Pres. Car. del tit. de S. Esteban in Monte Coelio lo firmo.

Yo Andrés Pres. Card. del tit. de S. Cruz en Jerusalen lo firmo.

Yo Laborante Pres. Card. de S. Maria Transtiberim del título de S. Calixto lo firmo.

Yo Jacome Diac Card. de los Stos. Máartires Cosme y Damian lo firmo.

Yo Roman Diac Card. de S. Jorge ad Vellus areum lo firmo.

Yo Juan Marto del Santo Angel lo firmo.

Yo Matheo Card. de S. María Nundinarum lo firmo.

Dado en Viterbo por mano de D Auferio Subdiácono de la S. R. I. á 25 de Junio. Indiccion XIV Año 1179 de la Encarnacion del Señor. y el décimo nono del Pontificado del Señor Alejandro Papa III.

SANCTISSIMI DOMINI NOSTRI

LEONIS

DIVINA PROVIDENTIA

PAPAE XIII

EPISTOLA ENCYCLICA

DE CIVITATVM CONSTITVTIONE CHRISTIANA.

(Continuacion)

Talis autem conformatio reipublicae nihil habet, quod possit aut minus videri dignum amplitudine principum, aut parum decorum; tantumque abest, ut iura maiestatis imminuat, ut potius stabiliora atque angustiora faciat. Immo si altius consideretur, habet illa conformatio perfectionem quamdam magnam, qua carent ceteri rerum publicarum modi: ex eaque fructus essent sane excellen-tes et varii consecuturi, si modo suum partes singulae gradum tenerent, atque illud integre efficerent cui una-quaeque praeposita est, officium et munus.—Revera in ea, quam ante diximus, constitutione reipublicae, sunt quidem divina atque humana convenienti ordine partita: incolmia civium iura, eademque divina atque humana convenienti ordine partita: incolmia civium iura, ea-demque divinarum, naturalium, humanarumque legum patrocinio defensa: officiorum singulorum cum sapienter constituta descriptio, tum opportune sancita custodia. Singuli homines in hoc ad sempiternam illam civitatem dubio laboriosoque curriculo sibi sciunt praesto esse, quos tuto sequantur ad ingrediendum duces, ad pervenien-dum adiutores: pariterque intelligunt sibi alios esse ad securitatem, ad fortunas, ad commoda cetera, quibus communis haec vita constat, vel parienda vel conservan-da datos.—Societas domestica eam, quam par est, fir-

mitudinem adipiscitur ex unius atque individui sancti-
ate coniugii: iura officiaque inter coniuges sapienti iusti-
tia et aequitate reguntur: debitum conservatur mulieri
decus: auctoritas viri ad exemplum est auctoritatis Dei
conformata: temperata patria potestas convenienter dig-
nitati uxoris prolixus: denique liberorum tuitioni, com-
modis: institutioni optime consultur.

In genere rerum politico et civili, leges spectant com-
mune bonum, neque voluntate iudicioque fallaci multitudinis,
sed veritate iustitiaque diriguntur: auctoritas prin-
cipum sanctitudinem quamdam induit humana maiorem
contineturque ne declinet a iustitia, neu modum in im-
perando transiliat: obedientia civium habet honestatem
dignitatemque comitem, quia non est hominis **ad homi-**
nem servitus, sed obtemperatio voluntati Dei, regnum
per homines excentis. Quo cognito ac persuaso, omni-
no ad iustitiam pertinere illa intelliguntur, vereri maies-
tatem principum, subesse constanter et fideliter potesta-
ti publicae nihil seditiose facere, sanctam servare disciplinam civitatis.—Similiter ponitur in officiis caritas mu-
tuua, benignitas, liberalitas: non distrahitur in contrarias
partes, pugnatibus inter se praceptis, civis idem et
christianus: denique amplissima bona, quibus mortalem
quoque hominum vitam christiana religio sua sponte ex-
plet, communitati societatique civili omnia quaeruntur:
ita ut illud appareat verissime dictum, «pendet a religio-
»ne, qua Deus colitur, rei publicae status: multaque in-
»ter hunc et illam cognatio et familiaritas intercedit» (1).
—Eorum vim bonorum mirabiliter, uti solet, persecutus
est Augustinus pluribus locis, maxime vero ubi Eccle-
siam catholicam appellat iis verbis: «Tu pueriliter pue-
»ros, fortiter iuvenes, quiete senes, prout cuiusque non
»corporis tantum, sed et animi aetas est, exerces ac do-
»ces. Tu feminas viris suis non ad explendam libidinem
»sed ad propagandam prolem, et ad rei familiaris socie-
»tatem, casta et fideli obedientia subiicis. Tu viros coniugibus,
non ad illudendum imbecilliores sexum, sed sin-
»ceri amoris legibus praeficias. Tu parentibus filios libera

siguiendo las huellas de nues tres gloriosos predecesores CALIXTO, EUGENIO y ANASTASIO, ydeseando coadyuvar como ellos á la mayor gloria de Dios, aumento de la Religion »quadam, servitute subiungis, parentes filiis pia dominacione praeponis..... Tu cives civibus, tu gentes gentibus, et prorsus homines primorum parentum recordatione, non societate tantum, sed quadam etiam fraternitate coniungis. Doces reges prospicere populis, mones populos se subdere regibus. Quibus honor debeatur, quibus affectus, quibus reverentia, quibus timor, quibus consolatio, quibus admonitio, quibus cohortatio, quibus disciplina, quibus obiurgatio, quibus supplicium, sedulo doces; ostendens quemadmodum et non omnibus omnia, et omnibus caritas, et nulli debeatuer iniuria» (1). — Idemque alio loco male sapientes reprehendens politicos philosophos: «Qui doctrinam Christi adversam dicunt esse reipublicae, dent exercitum talem, quales doctrina Christi esse milites iussit, dent tales provinciales, tales maritos, tales coniuges, tales parentes, tales filios, tales dominos, tales servos, tales reges, tales iudices, tales denique debitorum ipsius fisci redditores et exactores, quales esse preacipit doctrina christiana, et audeant eam dicere adversam esse reipublicae, immo vero non dubitent eam confiteri magnam, si obtemperetur, salutem esse reipublicae» (2).

Fuit aliquando tempus, cum evangelica philosophia gubernaret civitates: quo tempore christianae sapientiae vis illa et divina virtus in leges, instituta, mores populorum, in omnes reipublicae ordines rationesque penetrauerat: cum religio per Iesum Christum instituta in eo, quo aequum erat, dignitatus gradu firmiter collocata, gratia principum legitimaque magistratum tutela ubique floreret: cum sacerdotium atque imperium concordia et amica officiorum vicissitudo auspicato conigneret.

(1) De moribus Eccl. cath. cap. XXX, n. 63.

(2) Epist. CXXXVIII (al 5.) ad Marcellinum, cap. II, n. 15.

Eoque modo composita civitas fructus tulit omni opinione maiores, quorum viget memoria et vigebit innumerabilibus rerum gestarum consignata monumentis, quae nulla adversariorum arte corrumpi aut obscurari possunt.—Quod Europa christiana barbaras gentes edomuit, easque a feritate ad mansuetudinem, a superstitione ad veritatem traduxit: quod Maomethanorum incursiones victrix propulsavit: quod civilis cultus principatum retinuit, et ad omne decus humanitatis ducem se magistrorumque praebere ceteris consuevit: quod germanam libertatem eamque multiplicem gratificata populis est: quod complura ad miseriarum solatium sapientissime instituit, sine controversia magnam debet gratiam religioni, quam ad tantas res suscipiendas habuit auspiciem, ad perficiendas adiutricem.—Mansisset profecto eadem bona, si utriusque potestatis concordia mansisset: maioraque expectari iure poterant, si auctorati, si magisterio, si consiliis Ecclesiae maiore esset cum fide perseverantiaque obtemperatum. Illud enim perpetuae legis instar habendum est; quod Ivo Carnutensis ad Paschalem II Pontificem maximum perscripsit, «cum regnum et sacerdotium inter se conveniunt, bene regitur mundus, floret et fructificat Ecclesia. Cum vero inter se discordant, non tantum parvae res non crescunt, sed etiam magnae res miserabiliter dilabuntur» (1).

Sed perniciosa illa ac deploranda rerum novarum studia, quae saeculo XVI excitata sunt, cum primum religionem christianam miscuissent, mox naturali quodam itinere ad philosophiam, a philosophia ad omnes civilis communitatis ordinis pervenerunt. Ex hoc velut fonte repetenda illa recentiora effrenatae libertatis capita, nimurum in maximis perturbationibus superiore saeculo excogitata in medioque proposita, perinde ac principia et fundamenta *novi iuris*, quod et fuit antea ignotum, et a iure non solum christiano, sed etiam naturali plus una ex parte discrepat.—Eorum principiorum illud est maxi-

(1) Ep. CCXXXVIII.

mum, omnes homines, quemadmodum genere naturaque similes intelliguntur, ita reapse esse actione vitae inter se pares: unumquemque ita esse sui iuris, ut nullo modo sit alterius auctoritati obnoxius: cogitare de requalibet quae velit, agere quod lubeat, libere posse; imperandi aliis ius esse in nemine. His informata disciplinis societate, principatus non est nisi populi voluntas, qui, ut in sui ipsius unice est potestate, ita sibimetipsi solus imperat: deligit autem, quibus se committat, ita tamen ut imperii non tam ius, quam munus in eos transferant, idque suo nomine exercendum. In silentio iacet dominatio divina, non secus ac vel Deus aut nullus esset, aut humani generis societatem nihil curaret; vel homines sive singul sive sociati nihil Deo deberent, vel principatus cogitari posset ullus, cuius non in Deo ipso caussa et vis et auctoritas tota resideat. Quo modo, ut perspicitur, est res publica nihil aliud nisi magistra et gubernatrix sui multitudine: cumque populus omnium iurium omnisque potestatis fontem in se ipse continere dicatur consequens erit, ut nulla ratione officii obligatam Deo se civitas putet: ut religionem publice profiteatur nullam; nec uni maxime favere, sed singulis generibus aequabilitatem iuris tribuere ad eum finem, dum disciplina reipublicae ne quid ab illis detrimenti capiat. Consentaneum erit, iudicio singularum permittere omnem de religione quaestionem; licere cuique aut sequi quam ipse malit, aut omnino nullam, si nullam probet. Hinc profecto illa nascuntur; ex lex uniuscuiusque conscientiae iudicium: liberrimae de Deo colendo, de non colendo, sententiae; infinita tum cogitandi, tum cogitata publicandi licentia.

His autem positis, quae maxime probantur hoc tempore, fundamentis reipublicae, facile appareat, quem in locum quamque iniquum compellatur Ecclesia.—Nam ubi cum eiusmodi doctrinis actio rerum consentiat, nominis catholicis par cum societatibus ab eo alienis vel etiam inferior locus in civitate attribuitur: legum ecclesiasticarum nulla habetur ratio: Ecclesia, quae iussu mandatoque Iesu Christi docere omnes gentes debet, publicam

populi institutionem iubetur nihil attingere.—De ipsis rebus, quae sunt mixti iuris, per se statuunt gubernatores rei civilis arbitratu suo, in eoque genere sanctissimas Ecclesiae leges superbe contemnunt Quare ad iurisdictionem suam trahunt matrimonia christianorum, decernendo etiam de maritali vinculo, de unitate, de stabilitate coniugii: movent possesiones clericorum, quod res suas Ecclesiam tenere posse negant. Ad summam, sic agunt cum Ecclesia, ut societatis perfectae genere et iuribus opinione detractis, plane similem habeant ceterarum communitatum, quas res publica continet: ob eamque rem si quid illa iuris, si quid possidet facultatis ad agendum legitimae, possidere dicitur concessu beneficioque principum civitatis.—Si qua vero in res publica suum Ecclesia ius, ipsis civilibus legibus probantibus, teneat, publiceque inter utramque potestatem pactio aliqua facta sit, principio clamant, dissociari Ecclesiae rationes a reipublicae rationibus oportere; idque eo consilio, ut facere contra interpositam fidem impune liceat, omniumque rerum habere, remotis impedimentis, arbitrium.—Id vero cum patienter ferre Ecclesia non possit, neque enim potest officia deserere sanctissima et maxima, omninoque postulet, ut obligata sibi fides integre religioseque solvatur, saepe sacram inter ac civilem potestatem dimications nascuntur, quarum ille ferme est exitus, alteram, ut quae minus est opibus humanis valida, alteri ut validiori succumbere.

Ita Ecclesiam, in hoc rerum publicarum statu, qui nunc a plerisque adamatur, mos et voluntas est, aut prorsus de medio pellere, aut vincitam astrictamque imperio tenere. Quae publice aguntur, eo consilio magnam partem aguntur. Leges, administratio civitatum, expers religionis adolescentium institutio, spoliatio excidiumque ordinum religiosorum, eversio principatus civilis Pontificum romanorum, huc spectant omnia, incidere nervos institutorum christianorum Ecclesiaeque catholicae et libertatem in augustum deducere, et iura cetera continuere.

Eiusmodi de regenda civitate sententias ipsa naturalis ratio convincit, a veritate dissidere plurimum.—Quidquid enim potestatis usquam est, a Deo tamquam maximo augustissimoque fonte proficisci, ipsa natura testatur. Imperium autem populare, quod, nullo ad Deum respectu, in multitudine inesse natura dicitur, si praeclare ad suppeditandum valet blandimenta et flamas multarum cupiditatum, nulla quidem nititur ratione probabili, neque satis habere virium potest ad securitatem publicam quietamque ordinis constantiam, Revera his doctrinis res inclinavere usque eo, ut haec a pluribus tamquam lex in civili prudentia sanciatur, seditiones posse iure conflari. Valet enim opinio, nihilo principes pluris esse, quam delectos quosdam, qui voluntatem popularem exequantur; ex quo fit, quod necesse est, ut omnia sint pariter cum populi arbitrio mutabilia, et timor aliquis turbarum semper impendeat.

De religione autem putare, nihil inter formas dispares et contrarias interesse, hunc plane habet exitum, nolle ullam probare iudicio, nolle usu. Atqui istud ab atheismo, si nomine aliquid differt, re nihil differt. Quibus enim Deum esse persuasum est, ii, modo constare sibi nec esse perabsurdi velint, necessario intelligunt, usitatas in cultu divino, rationes, quarum tanta est differentia maximis que etiam de rebus dissimilitudo et pugna, aequae probabiles aequae bonas, aequae Deo acceptas esse omnes non posse.

Sic illa quidlibet sentiendi litterarumque formis quidlibet exprimendi facultas, omne moderatione posthabita, non quoddam est propria vi sua bonum, quo societas humana iure laetetur; sed multorum malorum fons et origo.—Libertas, ut quae virtus est hominem perficiens, debet in eo quod verum sit, quodque bonum, versari; boni autem verique ratio mutari ad hominis arbitrium non potest, sed manet semper eadem, neque minus est, quam ipsa rerum natura, incommutabilis. Si mens adsentiatur opinionibus falsis, si malum voluntas adsumat et ad id se applicet, perfectionem sui neutra consequitur, sed ex-

cidunt dignitate naturali et in corruptelam ambae delabuntur. Quaecumque sunt igitur virtuti veritatique contraria, ea in luce atque in oculis hominum ponere non est aequum: gratia tutelave legum defendere, multo minus. Sola bene acta vita via est in caelum, quo tendimus universi: ob eamque rem aberrat civitas a regula et praeescriptione naturae, si licentiam opinionum praveque factorum in tantum lascivire sinat, ut impune liceat mentes a veritate, animos a virtute deducere.

Ecclesiam vero, quam Deus ipse constituit, ab actione vitas excludere, a legibus, ab institutione adolescentium, a societate domestica, magnus et perniciosus est error. Bene morata civitas esse, sublata religione, non potest; iamque plus fortasse, quam oporteret, est cognitum, qualis in se sit et quorsum pertineat illa de vita et moribus philosophia, quam *civilem* nominant. Vera est magistra virtutis et custos morum Ecclesia Christi: ea est, quae incolumia tuetur principia, unde officia ducuntur, propositisque caussis ad honeste vivendum efficacissimis, iubet non solum fugere prave facta, sed regere motus animi rationi contrarios etiam sine affectu. Ecclesiam vero in suorum officiorum munere potestati civili velle esse subiectam, magna quidem iniuria, magna temeritas est. Hoc facto perturbatur ordo, quia quae naturalia sunt praeponuntur iis, quae sunt supra naturam; tollitur autem certe magnopere minuitur frequentia bonorum, quibus, si nulla re impediretur, communem vitam Ecclesia compleret: praetereaque via ad inimicitias munitur et certamina, quae quantam utrique reipublicae perniciem affrant: nimis saepe eventus demonstravit.

Huiusmodi doctrinas, quae nec humanae rationi probantur, et plurimum habent in civilem disciplinam momenti, romani Pontifices decessores Nostri, cum probe intelligerent quid a se postularet apostolicum munus, impune abire nequaquam passi sunt. Sic Gregorius XVI per Encyclicas litteras hoc initio *Mirari vos* die XV Augustini anno MDCCXXXII, magna sententiarum gravitate ea perculit, quae iam praedicabantur, in cultu divi-

no nullum adhibere delectum oportere; integrum singulis esse, quod malint, de religione iudicare: solam cuique suam esse conscientiam iudicem: praeterea edere quae quisque senserit, itemque res moliri novas in civitate licere. De rationibus rei sacrae reique civilis distrahendis sic idem Pontifex: «Neque laetiora et religioni et principatui ominari possemus ex eorum votis, qui Ecclesiam a regno separari, mutuamque imperii cum sacerdotio concordiam abrumpi discipiunt. Constat quippe, pertimesci ab impudentissimae libertatis amatoribus concordiam illam, quae semper rei et sacrae et civili fausta extitit et salutaris.»—Non absimili modo Pius IX, ut se se opportunitas dedit, ex opinionibus falsis, quae maxime valere coepissent, plures notavis easdemque postea in unum cogi iussit, ut scilicet in tanta errorum colluvione haberent catholici homines, quod sine offensione sequerentur (1).